REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N°_____ 2025

(Da Sra. CÉLIA XAKRIABÁ)

REQUER a  realização  de  Sessão Solene  no dia  22  de
abril de 2025,no Plenário da Câmara dos Deputados, em
celebração ao Dia Mundial  da Terra e em homenagem
àqueles que dedicam suas vidas à sua proteção.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos

a realização de Sessão Solene no dia 22 de abril no Plenário da Câmara dos Deputados

em celebração ao Dia Mundial da Terra  e em homenagem àqueles que dedicam suas

vidas à sua proteção.

JUSTIFICATIVA

O  Dia  da  Terra,  celebrado  internacionalmente  em  22  de  abril,  tem  como  objetivo

conscientizar  a  sociedade sobre a  importância da  preservação  ambiental  e  da luta

contra as mudanças climáticas. No Brasil, essa data se conecta diretamente ao feriado

nacional de Tiradentes (21 de abril), um marco histórico de luta por liberdade e justiça.

Assim como Joaquim José da Silva Xavier se tornou um símbolo da resistência contra a

opressão, hoje são os povos indígenas, as comunidades tradicionais, os ambientalistas

e  ativistas  climáticos  que  se  colocam  na  linha  de  frente  da  defesa  da  terra  e  da

biodiversidade, muitas vezes pagando com suas próprias vidas.

A relação entre a preservação ambiental e a proteção dos direitos dos povos indígenas

é inegável. A ciência tem demonstrado que territórios tradicionalmente ocupados por

*C
D2

53
38

43
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253384365800

RE
Q

 n
.1

08
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

15
:0

5:
25

.2
90

 -
M

es
a

povos indígenas apresentam menores índices de desmatamento e maior conservação

da  biodiversidade.  Portanto,  reconhecer  e  fortalecer  os  direitos  desses  povos  é

também garantir um futuro ambientalmente equilibrado para o planeta.

Nesse sentido, destaca-se a Proposta de Emenda à Constituição (PEC) dos Direitos da

Natureza,  de  autoria  da  deputada  Célia  Xakriabá  (PSOL-MG),  que  propõe  o

reconhecimento da natureza como sujeito de direitos, garantindo sua proteção legal e

institucional. Esta PEC é um passo fundamental para avançarmos na construção de um

modelo de desenvolvimento que respeite os limites ecológicos e valorize os saberes

ancestrais dos povos originários.

Além disso, a Sessão Solene se insere no contexto das celebrações do Mês dos Povos

Indígenas, que contará com a inauguração de uma exposição na Câmara dos Deputados

para destacar a história, a luta e as contribuições dos povos indígenas na proteção do

território  e  do meio ambiente.  Este momento  será uma  oportunidade de ampliar  o

debate  sobre  a  necessidade  de  políticas  públicas  que  garantam  a  proteção  da

biodiversidade e dos territórios tradicionais, reforçando o compromisso do Parlamento

com a agenda ambiental e climática.

Diante do exposto,  solicitamos o deferimento deste requerimento e a marcação da

Sessão Solene em data oportuna.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

CÉLIA XAKRIABÁ (PSOL/MG)

*C
D2

53
38

43
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253384365800

RE
Q

 n
.1

08
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

15
:0

5:
25

.2
90

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 22 de abril de 2025,no

Plenário da Câmara dos Deputados, em

celebração ao Dia Mundial da Terra e em

homenagem àqueles que dedicam suas

vidas à sua proteção.

Assinaram eletronicamente o documento CD253384365800, nesta ordem:

 1  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 4  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 6  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 7  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 10  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Fdr PSOL-

REDE *-(p_6337)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 14  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 15  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR)

 16  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 17  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 18  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 19  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 20  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253384365800

RE
Q

 n
.1

08
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

15
:0

5:
25

.2
90

 -
M

es
a